C 18er. 147.
de tempore

Durand. in i.d. 37.
q. i. & vi
dentur
hoc velle
Ariſtote-
les, i. de
cælo D.
Greg. Na-
zianz. i.
or. de
Theol. &
Aug. li. 85
qq. 20. &
li. 12. ſu-
per Gen.
ad lib.

proprius est rerum corporearum: huc non pertinet: cum enim sermo est de rebus spiritualibus & indiuisibilibus, locus sumendus est vniuersim pro spacio, quæ acceptio rebus corporis cum rebus incorporeis, quæ alium locum: habere nequeunt, est communis: in huiusmodi ergo loco animas separatas esse de facto, negari nequit. fides hoc docet, quæ docet bonorum animas frui Deo, & esse non in terra, sed in cælo: damnatorum contra non esse in cælo, sed infra terram, & ibi, ut in certo loco, torqueri. ratio docet, quæ docet, impossibile esse, quod aliquid existat, & non in certo spacio: videlicet in toto & infinito spacio (sic solus Deus existit) aut in parte spacijs, ita ut non in alia, & sic omnes creaturæ existunt. Est autem in hoc loco definitio anima, eo quod eius substantia in eum potius locum, quam in alium sicut translata: vel per vim propriam & naturalem, quia scipsum ad eum locum translatalit, etiam in eo loco non operetur actu, sufficit enim quod possit: vel per vim alterius extrinsecam potentiorum eo delata sit, ut sit ab angelo bono vel malo inuita aliquo deferretur, vel etiam detineretur coacta, sicut mali in inferno f. Et si explicari possunt variae Doctor. locutiones: vt D. Thomæ, qui vult esse in loco per applicationem virtutis: vt Scoti, qui per substantiam præsentiam: vt Iul. Scaligeri, qui per designationem, omnium obscurissime. Sic autem futura in loco est anima & occupabit locum diuisibilem, licet sit ipsa indiuisibilis: & poterit occupare maiorem vel minorem locum quod peculiare est indiuisibilibus spiritualibus, & denegatum indiuisibilibus quantitatibus: si quia rep̄ ipsa sint talia à corpore quanto aliter quam per intellectum separata, quod

vide Mi
in. 1. p. q.
2. art. 1.

A vix arbitror intra maximum sphæræ, quam simul actilitate sua potest occupare, secundum proportionem maioris vel minoris perfectionis essentialis, qua prædicta erit: & ideo poterit sibi formare corpus, quod assumat, & in quo apparcat saltem tantæ quantitatis, quanta est sphæra actitutatis eius: vel etiam (quod magis mirandum) posset formare diuersa a pure corpora minora, & haec omnia assumere, & in his omnibus apparere, dummodo cuncta illa in sphæra actitutatis eius continerentur: sicut de Angelis postle esse in pluribus nō ad æquatissimæ perfectioni, communiter receputum est g. Possunt ergo esse, & sunt de facto in loca adæquato. quid ergo obstat?

B An quod ex uno loco in alium se nequeant mouere? veruntamen hoc esse falsum docent Theologi h. Posse animam separatam sive mouere ex uno loco in alium probatur. quoniam humanus animus vi sua sublîstit, & res absentes atque distantes cognoscit, estque inter illum & cœlestes mentes quædam naturalis societas atque coniunctio, vnde fit ut conscius huius affinitatis, propius ad illas accedere, & earum frui suavi confortio concupiscat.

C D quid autem illo imperfectius, si frustra concupiscit? frustra vero concupisceret, si se illis motu locali nequiret aggregare, & vi sua in altum ascendere non posset. Præterea nonne anima corpori, quod animat, vim sese mouendi largitur? cur non & separata scipsum valeat mouere: cum & in loco sit, & ista vi vehementer indigeat, ne incalsum appetendo aliquid miserrime torqueatur. Cur ergo, aliquis obijicit, ad corpus suum anima regredi, vel patios lateis inuisere, cū lubet, non potest? obiecit hoc olim Platonii non latius gratus

dilectus

D. Th
L. P. Q. S.
vide Va
de Ang
1. punct
3. & op
me logi
tem Mol
supi. &
1.
h. Scot. ii
4. d. 49 q
4. Domini
Sot. ibid.
d. 45. q. 1
2. 3.

Arist. I.
de anima
tex. 41.

discipulus; i cui respondeo, nudatam semel animam corporis integumento, illud pro arbitrio rursum induere non posse, neque hoc illuc diuagari licere: quia vel inuita retinetur in sui receptaculi dirissimarum cruciabilitatum erastulo: vel liberè obedit supremo totius vniuersitatis Dictatori, à quo in hanc coloniam deducta fuit. Ad corpus autem non regreditur, quoniam ingressus animæ ad corporis sui informationem vitamque, à naturalibus materiae, quas vno hæc arctissima subsequitur, præparationibus dependet. Neque hoc ergo obstat.

Alij igitur dicunt has apparitiones possibles non esse: quia cum spiritus corporis sint expertes, cerni corporeis oculis, vel humanis auribus exaudiri, vel vlo à nobis sensu corporeo percipi non possunt. Nam quod Lucretius de tactu cecinit.

Tangere vel tangi, nisi corpus nulla potest res;

In cæteris quoque sensibus locum habere. Nihil enim externis sensibus percipit, nisi quod corporatum: nihil ad internum sentum, nisi per externos se penetrare: nihil sciri aut intelligi, quod vtroque prius sensu perceptum non fuerit. Quare nec intelligi hæc visa, quæ nemo externo sensu percepit, nec sensu vlo percipi potuisse, quæ spiritualia sunt. Fortis hic nodus & difficilis fateor, cui perrumpendo fortis querendus est cuneus. Utilis ille & ridiculus, quem s'ggerit Cardanus, in libro de subtilitate parum subtiliter; spiritus denatorum atque ipsos dæmones naturaliter ab homine visu, auditu, odore dignosci: oculatior Lynco, auritior Midæ vel Sileni aſſello, sagaciore nafo quam Plauti illa anus merobibula suis fe oportet; si vis ista audiendi, odoran-

A di, cernendi & discernendi spirituales substantias, ei à natura concessa fuerat. Sed ille fortassis ex corpore aereo tenuiore animas formabat, qui multorum error olim fuit, a & vtinam non hodie. Nec etiam credibile est; quod Cæsarius, recentior illo antiquo & vno ex partibus, *in suis Dialogis*, non semel asseruit *anima figuratur esse*

a Vide
qua dixi
ad d. cho.
1. fol. 445.

similem vas sphericum, vitro, vndique oculato, b & alib: anima est substantia spirituosa, & in sua natura spherica, ad similitudinem globi lunari ex omni parte videnter.] Incredibile inquam hoc, si proprie loquitur: arbitror esse locutiones allegoricas & metaphoricas: quibus anima essentiali perfectionem, & multiplicem cognitionem volebat indicare, vt ex eiusdem verbis apparet. Sed Cardanus addit errorem errori, dum censet (homo de anima immortalitate dubius, vt indicant omnes ferè illius libri editi: & maxime quem conscripserat, sed non ediderat, amicis autem familiarioribus aliquando ostendebat. de anima mortalitate liber) apparitiones omnes imaginarias esse, & species illarum primas imaginando tantum concipi opinatur. Quod aliquando contingere lubet concedo, semper contingere lubet nego. Res est paulo luculentius explicanda, est enim cognitione dignissima, & quam Diu. Thomas a mirabilem esse profitetur, & inter diuina miracula computandam.

b lib. 1. Mi
racul. c. 32
& lib. 4.
c. 39. &
lib. 7. c. 16

c d. c. 39.
& d. cap.
6. & lib.
3. c. 78.

C dum censet (homo de anima immortalitate dubius, vt indicant omnes ferè illius libri editi: & maxime quem conscripserat, sed non ediderat, amicis autem familiarioribus aliquando ostendebat. de anima mortalitate liber) apparitiones omnes imaginarias esse, & species illarum primas imaginando tantum concipi opinatur. Quod aliquando contingere lubet concedo, semper contingere lubet nego. Res est paulo luculentius explicanda, est enim cognitione dignissima, & quam Diu. Thomas a mirabilem esse profitetur, & inter diuina miracula computandam.

1. p. q. 89
1. 8. ad 2.

D *Visionem veteres à visto distinxerunt. Visto illis ὄφαμα, quoties nos id videre, prius opinamur: quod ita postmodum euenit, vt apparuerat. Vismu vero φάτραμ nominant: cū inter uigilio vel in somnis, ei qui vigilare se putat, forma aliqua oculis sese videndas offerunt. De visione disputationem d' fiero in*

E

Ff 2 libros

el. 7. Orig
c. 8. D.
Tho. t. p.
q. 12. 13.
ad vlt.

libros sequentes : de *visio* nunc agendum , quod Christiani *apparitionem* dicere maluerunt. *Apparitio*, teste B. Isidoro, est triplex est: *intellectualis* , *imaginaria* , corporata. *Intellectualis* dicitur , quando substantiae separatae in solam mentem, non alienam formam , sed seipso se insinuant; que rarenter se ostendunt , & *imago* quaedam est beatificae & eternae visionis , & a tractatione ita profusa nunc aliena. *Imaginaria*, que *spiritualis* etiam dicitur, tum vocatur: quando , non (vt Cardanus putat) spiritus illi corporei sensibus simulantes , sed ipse met animae separatae formas aliquas alienas sensui nostro interno intendunt , quibus in earum cognitionem inducamur. *Corporata* dicitur *visio* , quando huiuscmodi simulachra externo sensu excipiuntur. De his nunc *spirituali* & *corporali*, differimus , & earum neutram cum naturae legibus pugnare contendimus. *Spiritualis* illa vigilantibus & dormientibus communis est. in ea, *spiritus* (sic animas separatas malo vocare, quam cum paganis *umbras* aut *simulachra*) sui potius ideas quaedam in hominis phantasia efformant, quam aliena ipsi specie occultati illam subeant; & sic immutant , atque afficiunt internum sensum , non sua ipsi vt neque per se , sed angelorum vel demonum ministerio. nequeunt enim tales imagines , sine eximia quadam potestate & scientiae praestantia , in hominum imaginatione, effigiari. hac potestate spiritus carent , quia nequeunt alia a se mouere , scientia quoque & peritia hac carent, quia neque cum a corpore recederent , eam habebant, nec postea didicerunt. cedo enim a quo, vel cuius ex disciplina? Opera igitur aliena, viuentium formis similia simulachra, in tabula imaginationis, in-

A corporeo penicillo, depingunt, tristore quidem habitu ac facie illorum, qui adhuc poenas perferunt, pullo vt plurimum & aquilo amictu: contra in veste candida, hilari & renidente vultu eos, qui a supplicijs liberati ; &, vt dignoscantur , viuis quam simillima depingunt. Non ergo apparitiones *imaginariae* sunt impossibiles; & modus iste facilis est appendi etiam viuis. Sic enim & Iudei Oniam atque Ieremiam sic Saul Samuelem iuxta nonnullos , sic Constantinus Petrum & Paulum recognouit. f Pro- bemus idem de *corporea* visa solis vigilantibus obisciuntur. & in ijs; spiritus assumt corpora , & assumptis vtuntur. quod facere posse, & quo faciant modo sequenti questione ostendemus , nunc supponimus ; siue theologos consulas, siue Philosophos Christianos, certum iam & definitum videri a substantijs seu in corpore visibilia assumi corpora ; in ijs ergo assumptis, quid mirum si a viuentibus conspicuntur: siue illud ex elementis formatum fit, siue alienum sit cadauer, virtumque visibile est.

D Sed instabit aliquis; an ergo asseris spiritus (de dæmonibus res certa) humanos etiam cadauera subire? Quoad damnatorum animas, nihil video cur non æquæ atque dæmones : non enim subeunt vt informent, sed vt loco tantum mouent. Beatas animas aliena corpora non subire, omnino crediderim. neque enim illas decet sua non nunquam, sunt qui afferant subire. naturæ legibus id non repugnare concedo. fieri & decere , viris & pijs & doctis afferentibus, vt non repugno pertinaciter , non etiam audacter assentior. Nam honestum non videtur , nec decens sanctas illas, & iam gloriosas, animas , corporum suorum diffluentium

& tabi-

fz. Mac
15. 1. Re
2. 8. Syro
7. act. 1.

g Soto in
4. d. 43. q.
2. a. 1. que
sequitur.
Tirre de
ppar.
spirit.
Hesilius
in Mat.

c.17. & ib.
Maldona.
& fassili
mē Franc.
Suarez in
3. p. in 9.
45. disput.
31. sect. 2.
Peltan. de
purg. c. 5.

b Strab. i
c. 9. Luc
& D. Th.
in c. 17.
March. 8
3. p. q. 35.
3. Abulē
Lyrā. &
alij volu-
erunt.

et tabidorum, ante resurrectionem, angustias iterum subire: cum id scimus, nōme necessarium, & queāne elementari supplere corpore. Volunt Thaboris in cacumine sic apparuisse, cum Christo Domino, legiferum Moysen. Mihi non improbabile videtur, non in proprio, sed in aereo, & eam ad rem efformato corpore, Moysen comparuisse, ut Strabas & Beatus Thomas voluerunt: b Et poterit adhuc dici vera apparitio, in qua vera Moysis anima apparuit, & Moyses vere dicetur apparuisse, à parte enim potiore facienda denominatio est: & Diuus Augustinus lib. de cura pro mortuis subindicit, hanc se apparitionem Moysis haud dissimilem putasse ab apparitione Samuelis, in qua nemo dicit Samuelem, in suo corpore proprio apparuisse. Argumenta quoque omnia, quæ contra Diuum Thomam adferuntur, non valde stringunt, vt nec Patrum auctoritates, in quibus resurrectionis vocabulum, vt latè sumptum, posset accipi de eo, qui in corpore assumpto similis est resurgentis, in quam sententiam Iansen. concord. c. 67. inclinavit. Sed quia reuera D. Hieronymus, Epiphanius & alij plerique patrum habes eorum verba apud Suarez. pro vera resurrectione faciunt, non traham sūnem contentiosum. Dico potius veras resurrectiones, ad rem de qua differunt, nihil pertinere: nos enim de mortuorum loquimur apparitione, illa Moysis tamen non magis futura mortui apparitio, quam Eliae. æque enim tum viuens fuisset Moses, atque Elias. Quod vero quidam in vīcto Parabata, vbi Mose inducit dæmoni querenti. Huc unde Mose? Sic respondentem.

--Nempe summo ab aethere
Vbi cum Enoch raptus & vate Eliae

A Felix, Dei nouissimum expecto diem. Id caute intelligendum. Nam si vult Mose in raptum viuentem cum Enoch & Elia, qui nondum mortui certe hoc temerarium est, & sacræ Scripturæ contrarium. Si cum Elia & Enoch venturum tempore nouissimo, idæque temerarium. Si in funerum nempe empyreum cœlum translatos Enoch, & Elia, hoc planè nouum & inauditum, vt ante obitum quis sit gloriae illius particeps, hoc est beatus; idem comprehensor, & viator. Sed longè periculiosius adhuc, quod in eodem opere, Michaël, & Angeli boni, Luciferi peccatum deplorant, & Deum etiam crudelitatis accusant. Tanti videlicet erat Prometheus Æschyli in Luciferum, & Nereides in Angelos bonos transformatione. Hoc etiam audendi Poëtæ illi potestas fuit. Sed ad rem quod de Mose dixi; idem respondendum de ijs, qui resurgent cum Domino apparuerunt resurgentem, nam & isti ad vitam reueterant, & fortassis fecuti ascendentem Dominum in cœlum amplius mortem non experti, si tamen in proprio apparuerunt corpore illud informantes, vt est verò simillimum. Negamus itaque spiritus sua assumere corpora, vt in ijs appareant duntaxat; non vt informant & viuificant; tum enim non redeunt, vt sint tales quales cernuntur; sed vt hisce, velut notis, fe prebeant agnoscendos, cui rei satis est idoneum corpus effsumum.

D Elementaria hæc corpora non ipsæ animæ sibi componunt, sed Angeli ipsi illa vel dæmones fabricantur. nec enim animæ separatae queunt in hoc agere, vt necesse. nam hoc motu locali faciendum foret, anima verò separata non potest vi propriâ alia à se mouere, ex veriore sententia. a caret enim

a Sot. sup.
& Suar.
sup. &
Peltan.
sup.

organis corporeis, quæ illi ad mouendum corpus erant necessaria, quando erat in corpore. Hinc instare quis poterit interrogando. Si in elementare corpus nequit agere; quo in illo pacto poterit apparere, aut illud subire? Respondeo animas corpora hæc non arbitratus suo, sed Dei subire voluntate atque imperio, quare quando hoc fit, tunc Deus illis largitur qualitatem aliquam, quæ defectum suppleat; quod quoad animas beatas apertius puto, propter visionem Dei multa illis largentem dona; & eorum desiderijs abundatque per omnia satisfacientem. aliter autem à spiritibus (etiam dæmonibus.) corpora mouentur, aliter ab anima corpus informante. Hominis motus est organicus, nam homines à naturali appetitu solicitati, per qualitatem quandam nervis infixam membra mouent (ad quorum motum etiam nervi mouent) non simul omnia membra, sed aliud post aliud. Sed animus corpore solitus appetentiam quidem retinet, sed organis corporeis destituitur: ideo corpus, cui se coniunxit, non membratim, neque per partes impellit, sicut si suum dum viuebat; sed integrum simul eius molem protrudit, licet præstigijs quibusdam fieri queat, ut organice mouere videatur. Sic ergo subit, sic mouet corpus assumptum, & sic firma manet secunda nostræ conclusiois probatio, consentaneam esse Philosophia illi, quam naturalem vocamus. Idem de Morali probabit sequens ratiocinatio.

SECTIO III.

ERTIO probatur conclusio, quia decet & utile est hoc Deum aliquando permettere. Etenim si quod ad

A multorum demanat utilitatem, si quod Dei honorem promouet, id fieri expediet, id decet Deum permittere: huiusmodi esse, de quo agitur, necesse est aduersarij fateantur. Nam non difficulter euincerem hæc viæ, & commodi multum adferre nobis, & ad gloriæ diuinæ extrariam magnitudinem aliquid adiungere accelerationis. Cedunt in animarum, quæ Deo gratae decesserunt, utilitatem hæc apparitiones, quia si in corpore proprio apparent; dixi, quid sentiam: sed si tamen in exuvijs apparent suis, gratissimum id illis iucundissimumque fuerit: nam inest animabus ad sua corpora, quasi ad domicilium suum insitus quidam ab incunabulis amor, à quibus vi abstractæ fuerunt, ad quæ sponte redeunt; vnde & Philofratus inuitas scribit separari, & Plato φιλοζωμάτες vocat, & D. Paulus b dicit nos exscoliari noile, sed malle superuiri, vt molestam cunctis animæ à corpore separationem ostenderet, licuti Theophylactus interpretatur: quem amorem separatione non minui, sed coniunctionis pristinæ, & redintegrandiæ unionis appetitionem. Theologi volunt manere. Sin autem alieno in corpore conspicuas te præbeant, nō exigam percipiunt voluptatem, ex negotiorum nostrorum utili gestione, & rerum procuratione, quæ ad diuinum spectant honorem: interim suam quoque causam agunt, non illæ modò quæ subsidij & opis indigè, quod etiamnum expientur, & à viuis eleemosynas, suffragia, ieunia, missarum sacrificia impetrant, quibus diuinæ iustitiae faciant satis, & poenarum diminutionem obtineant; sed & ipsi beati, cœlestis Hierosolymæ albo adscripti ciues; quos interdum Deus sese iubet ostendere, vt corporibus eorum debitos honores exhibeamus, quæ Spiritus

Sancti

b2. Cor. v. 5.

Sancti Purissima fuere templa quod de Sanctis Gerasio & Prothasio Diuus Ambrosius testatur: hoc ergo ipsi lucro apponunt, quia sic in se Deum sentiunt & latentur honorari Nobis autem, Deus optimè! quot inde commoda, quot cumulantur emolumenta? docent animam nostram corpori manere superstitem: ostendunt non esse impossibilem corporum resurrectionem cuiusquamdam sunt adubrationes: clamat Deum non viuis modo, sed & mortuis praesse, cuius imperio ista paranguntur: certa esse loca manifestant, vbi & fontes inde sinenter excrucientur, & pīj uxo immortali cum iucunditate iugis persuuantur: admonemur societatis & communionis, quæ nobiscum defunctorum fratrum spiritibus intercedit, perferunt ad nos Dei mandata, & mutua caritatis aliarumque virtutum fiunt auctores, nos de suo statu, & quæ nobis vitæ ratio instituenda faciunt certiores: morientibus interdum se viæ comites, & ad cælestem patriam duces exhibent: horum monitu diuinam declinamus iram; ab his sœpe sanitas accipitur, & imminentia ceruicibus nostris mala depelluntur, & ad proborum exemplum ab improbis penæ exiguntur: ipsis quoque damnatorum simulachris iuuamur, per quæ fides nostra fulcitur; & fiat, ut firmius multo, ijs quæ de scelerum supplicijs & de Dei iustitia & prouidentia credenda suscepimus, assentiamur. Hæc omnia & animaduertit, & in Theses artificiosè ac breuiter digefit, & scriptorum grauitimorum exemplis atque historiis solide probauit Societas nostræ Theologus Petrus Thyræus a, cuius scripta manibuste runt, pari voluptate & utilitate: nolo eadem hic recensendo accum agere. Tu (bone Lector considera, an non

A isti fructus egregij & lauti, quos ab apparitionibus decerpimus: non hæ gemmæ quo quis auro & margarito pretiosiores: hæc nobis omnia, per nefas & inuidentiam, moliuntur eripere, si intelligunt; per stuporem & temeritatem miserandam, si non intelligunt; qui visorum fidem ex animis mortalium euellere allaborant.

B Metum nobis hic obtrudunt, sed metuunt vbi nihil timendum. Ingens (inquietum) hac ratione fraudis leges seruntur, dolorum occantur sulci, & lata superstitionis arantur noxalia, tēduntur subtilia & rara retia, plaga captendulæ instruuntur; quibus incauti capiantur, & impeditur: Satā se solet in hominem, & adeo in lucis angelum transfigurare, quo illum pacto à veris spiritibus distinguemus? Dei donum est discretio spirituum, nec omnibus concessum. male ergo consultū sit generi humano; si tales contingent apparitiones, quibus discernendis non satis idonea Deus remedia reliquerit. Respondeo difficultem vere esse spirituum huiusmodi discernendi rationem: neque id cuius perrium aut perspicuum. Non deesse tamen hominum eruditiorū scripta in his tenebris præludentia, ne periculose aberremus, signa illi produnt singula verisimilia per se, quedam minus, quedam amplius, si tamen valde multa vel potius cuncta concurrerent, satis certa & luculenta futura. Scriptū olim tractatum integrum circa annum Domini 1387. Bertramus Episcopus Theselensis ad Cunonem Archiepiscopum Treuirentem. de illusionibus dæmonum & Ioan. Hagen, alias de Indagine Cartusian. lib. de apparitione cuiusdam defunctæ: & fusus egit integro opere Iacob. de Chusa Theolog. de apparitionib. spirituum, & quo inquiri & agnoscendi debeant modo, Vtrum vere an ficti

Sic Calu.
te Lit. La-
grath. de-
suet.
Chopin.
li. 3. de fa-
tra pol.

C

D

E

b. Peltan.
d. ca. s. &
Thyr. d.
l. l. c. 16.

appareant? conatur illū suggestare, ut omnia quæ Catholica & pia sunt, V. vietus, sed nihil ex eo protulit, quod non pius, prudens, & religiosum. paucis iste scriptor notus. Notiores sunt Peltani labores & Thyræi prædictæ theses, b. e quibus quæ certiora primo loco feligatur. Si signum crucis, nomen Iesu, Marie, vel aliorum sanctorum, cerebrue reliquias, agni Dei ceream effigiem, lustralem aquam, panem, saltem, eorum benebenedictū aut alia huiusmodi. Sacramentalia, vel Catholice religionis symbola fugiant aut detestentur. Si postquam quod semel exegerunt præstitum, adhuc frustra rursus appareat, & sint importuniores (nam animæ, cū satisferis, vel non redeunt, vel semel tantum ut agant gratias; cōtra dæmones caulas ex causis ut funiculum nestant, ut vel obsideant, vel saltem grauiter decipient) his ergo concurrentibus, diabolus est. 2. si se dicat animam esse alicuius dānatim, mentitur; & dæmon est, ut plurimum, vix enim vñquam damnatorū animæ inuitur egredi. 3. si prætexit apparitioni causam fallam, vel malam; v. g. dicit se apparere coactum vi coniurationis magicæ, vel ut reueletur curiosa, parum necessaria, aut quæ nesciri expediret: dæmon est. 4. si aliter eius oratio sit falsa, superstitionis, maleficia; desperati, superbi, libidinosi, vindictæ appetētis, aut aliter perturbati præferens animi ostentationem: dæmon est. 5. si appareat forma non humana, for mosa & bene formata; sed terra, deformati, aut vili: vel canis, serpētis, suis, draconis, aranei, bufonis, vel similium; vel nigri Æthiopis: malus est genius; si vero forma humana, bona angeli vel beati, vel Dei, tunc consideranda operatio: si ex genere suo improba, ut blasphemia, superstitionis, mendacij, homicidij, luxuriæ, &c. vel dolosa, ex modo operationis; ut si

A primo congressu lætitiam adserat animo, & tranquillitatem, postea horrorem, turbationem, vel desolationem, vel etiam magno cum fætore, strepitu, vel clade abeat: dæmon est. Diuus Antonius hanc suis cautionem tradidit, his ferme verbis: Non est difficultis bonorum malorumq; spirituum discrecio. si enim post timorem successerit gaudium, à Domino scimus venisse auxilium: si autem incussa formido permanferit, hostis est qui videtur. Hanc iuxta normam, quæ Diuui Thomæ c. B. Catharinæ Senensi, Gersoni, & alijs in hac palestra probe exercitatis, non immorito placuit; suos armavit pater Ignatius d: expertus id ipse fuerat. in fiducio illo & oculato mōstro, quod præfens lætitiam adserebat, absens contristabat e. contra bonis spiritibus peculiare, vel iucundum, quem attulerint animo, sensum conseruare, vel initio allatū metum, tranquillatione maxima compenfare, ut Mambræ, Gedeoni, B. V. & alijs nouimus accidisse. In eandē sententiam D. Macar. g. Quæ à Deo & bonis angelis (id enim ibi est, à grata) procedunt, lætitia perdita sunt, caritate, pace, & veritate: quæ a. ab iniuitate (b. à diabolo) turbatione plena sunt, nec habent dilectionem, aut gaudium erga Deum. hoc est spirituale. plura de hoc dicenda iterum lib. seq. de reuelationibus. Hæc puto signa non obscura, discernēdi visiones malorum spirituum à bonis: & tunc non debere nos dubitare, quin sint auersandæ. Semper enim vel sunt dæmonum vel damnatorum: si tamen vñquam damnatorum animæ compareant. Nam etsi fatear Deum id posse permittere; causam tamē vix video, cur id permittat, sane si permetret, non video quomodo posint illorū visa discerni à dæmonum apparitionibus: nisi forte si qua denunciarent, indicarentue, quæ omnem hominum cognitio-

e 3. p. q. 30
ar. 1. ad
d. libello
exercitior.
e Ribade
neira eu
vitali.
6. Ma
lecius c.
f. iudic. 7
v. 22. & 6
13. v. 22.
13. & 30.
ca. 2. v. 10
Mar. 16.
v. 5.
g. Hom. 7

Aliquando
compro
re volu
Peltan. b
Thyræu.

gnitionem superarent. Item nisi occuparent corpus hominis viuentis, nunquam enim animæ, vel angeli boni hominum viuentium corpora subintrat: sed hoc dæmonum proprium, ut Zoroastres in Magicis obseruauit, vide Petrum Leloyerum lib. 4. de spectr. ca. pen. Quid igitur (dicat aliquis) tu de illis; quorum legimus animas iterū in corpus ingredi iussas, & quidem nonnullas in inferni supplicijs addictas inde liberatas? ut Andream illum Romanū ann. 1070. cuius historiam habes lectu dignissimam in vita S. Annonis Coloniensis libro primo, capite 33. apud Surium die quarto decembri, tomo sexto. Evidenter arbitror illos inferni poenis non nisi ad tempus addictos à Deo. Nam ex inferno nulla est redemptio, quando quis ad eum absolute damnatus: sed fieri aliquando potest, ut quando paulo antevisi expirare, reuera tunc animam non exhalarint, sed tantum sint extasim paſsi, in qua per visum & repræsentationem, ob oculos mentis diuino ministerio obiectam, vidi sibi sint & mori, & vere in iudicium rapi, & cætera illa quæ narrant: Post quorum narrationem, vel statim vel diu postea, vere animam exhalarint. Quæ sententia cum aliorum, tum Baronij Cardinalis est tomo Annal. XI. dicto anno 1070. Cum tamen ibi dicat Andreas se vere mortuum fuisse, non vero dicat se ad æternæ supplicia inferni damnatum, sed tam ad loca æternæ damnationis tracrum, (quod dici potest etiam de damnato ad tempus) probabilius multo dici posset hunc ex priori illo genere fuisse; non absolute damnatum, sed ad tempus puniendum secundum præsentem iniustitiam, absoluta sententia suspensa; quæ est D. Tho. Durād. Richard. Abulens. & aliorū Theologorum sententia, lege Bellaruminum

A nostrum lib. 2. de purgato. cap. 8. vbi de anima, Traiani, disputat, & Valenc. in 3. part. disp. II. quæst. 1. puncto 2. & Franc. Zoar. in 3. part. tom. 2. disputat, 43. seft. 3.

B Par difficultas est, Angelorum apparitionis à Beatorum hominum apparitione dignoscendæ, nam & eorum qui in purgatorio sunt apparitiones, bonorum angelorum opera vicaria nobis, ut plurimum, puto exhiberi. Scio viros eruditos, signa quædam commemorasse; humanas animas quæ iam beatæ lætiore vultu apparere, quæ adhuc expandunt nubilo ac tristiore, hoc sane ad modum probabile est. Addunt sic angelicas ab humanis discerni: humanas esse animas, si se barbatos, senes, vel pueros, vel feminas exhibeant, aut modesto habitu, nihil enim horum angelos decere: ut nec in illa quoque animalis vilius specie se exhibere, nec columba quidem, item si humanam cognitionem superantia prædicant aut doceant, si preces vel quid aliud subsidij postulent. Sed habet ab his quærere; an nequeant angeli custodes suscipere formam eorum, quorum sunt custodes, & qui in purgatorio expanduntur? certum est posse, & solere, neque id ipsi negant, cur non igitur tum, preces aut simile subsidium postulent? cur non tunc in eadem, qua illi erant forma, pueri, senes, barbati, modesti, vel feminæ appareant, ut cognoscantur?

D

E

sic Tritem. li.
oct quæ
stionum
quæst. 5.

Albert.
Para. ser.
1. in Dom
i polt
Pétecost,

Notissimum quoque quod de B. Augustino cōmentarios de Trinitate cogitanti refertur puerum illi visum, qui casso & irrito conatu cum Amphitrite Nerea, quantus quantus est, in exilem scrobem cochleari infundere nitebatur, quem angelum fuisse non est ambigendum, non magis quam alium illum, quem peruetus historia certaminis D. Dorothea narrat, similem pueru quadrimo pulchellulo & tenellulo rofas suave rubentes & mala recēta Theophilu, vt animosa & Deo fidens virgo promiserat, hymemedia, attulisse, cū illis in locis cuncta gelu vi frigoris cōstricta horrent. Ruffinus etiam & D. Bonaventura testantur, D. Gregorio Nazianzeno se videndam obtulisse Sapientiam cum Castitate, & posset quis, nisi per soporem hoc illi contigisset, suspicari fœmineo cum schema Angelos fuisse. D. Laurentius Iustinianus d'affirmat, sibi virginem quandam sole candidiorem apparuisse, quæ sapientiam Dei esse diceret, quæ propter hominum reformationem humanā formam suscepisset, & ab eo in sponsam recepta dato, pacis osculo, recesserit: at que huc fuisse D.N. Iesum hac illi forma apparentem, volunt illius vitę scriptores e. Arbitrarer potius Angelum fuisse, quod si Christus ipse fœminea in forma apparuit, cur non Angelos eadem in forma se conspiciendos præbere nonnunquam credamus? Existat Diui Gommari, quem Brabantini mei venerantur, vita, vel à Theobaldo, vel alio quopiam antiquo & diserto scriptore, litteris tradita: vbi f reperias angelum à Deo missum, in columbae specie mirabili splendore rutilantis, supra tentorium se conspiciendum præbuisse, & peregrinationem quam animo voluebat dissuasiſſe, sublimiorum studiorum atque operum proposita com-

A mutatione, cui cum viuū natus paruerit, nihilque inde sit subsecutum, unde dæmonis fallacijs imitati queat illusio deprehendi, cōplura vero, unde id diuino mandato factum apparent, neque dæmones colubæ adhuc speciem Spirituī Sancto dicatam abusos meminērim, boni hanc Angeli apparitionem fuisse, mihi persuadeo. Sed & alia visio vigilanti Vvamberto oblata, videtur docere in aquilæ ingentis forma angelum apparuisse. [Apud Sur. in vita S. Bertruphi cap. 12. Januar. die 5.] quamuis si quis contendere, hanc veram auem fuisse, vt & illa videtur, de qua in translatione S. Laudoaldi scribit libro primo. Nogerus Episcopus (Sur. tom. 2.) non valde repugnarim. Hæc ergo & similia, ne Notis ab illis traditis indubitate assentiar, memorantur: sed imprimis, quia totam hanc spirituum discretiōnem, quod illi non diffitentur, ex diuina potissimum reuelatione, arbitror dependere. Propterea tutius & præstabilius iudico cum B. Augustino g, meam hic ignorantiam fateri, & discipulū me prætare, quæ præcipiti temeritate aliiquid definire, vel agere præceptorem, res enim hæc altior est, quæ vt à me possit attingi, & abstrusior, quam vt teruerre, & profundior, quam vt vadare queam. Hæc protervia probatione.

SECTIO IV.

 Varta petita probatio est ab auctoritate diuina & humana, humanam voco quæ nō est petita ex sacris Theologiæ, sed ex humanæ sapientiæ abundantia, dividamus has probationes, & sit quarta illa, quam ex Gentiliū opinione initio quæstionis fuse deduxi: quibus adde hoc censentes Platonē, imphe lone, Trismegistrum, epistol. ad Tatium, Apul. apol. 1. Maximum Tyrium, lib. de

De

b Iacob.
je vora
gine. ser.
ic Trinit.
sc alij ho
meliſt.
apud
Sur. tō. 1.

d in Fasci
culo A
motis.

e Bernard.
Iustinia,
in eiusvi
ta c. 1. a
pud. Sur.
tom. 1.

f l. 8. apud
Sur. tō. 5.

gli. de cu
ra pro
mortuis
c. 16.

Deo Socrat. Plutarch. in Bruto. Plin. Iun. in epist. Lucian. in Philop. uide. vt omittam Homerum, Æschyl. Eurip. Virgil. Senecam & cæteros poetas: immo & Historicos, Dionem, Pausan. Tacitum, Sueton.

Quinta probatio petitur ex scriptis quorundam astrologorum, qui cœlentiam apparitiones, ab astrorum certa coniunctione, & influxu pendere, vt Ptolomæus, Julius Firmicus, Albumazar, & alij Arabes, quos sequutus Pomponius, quorum hæresim, et si verissimis argumentis doctè alij confutarint b, tamen inde patet, etiam hos homines, ferme atheos, apparitiones animarum admisisse, vt illis nostri hæretici merito iudicentur deteriores.

Sexta probatio desumi potest ex opinionibus Chaldaeorum, Mahumetanorum, Cabballistarum, & Rabbini- rum; quorum omnium vnaminis sententia apparitiones recipiendas decernit. Loquor de Synagoga, iam reprobata post Christum crucifixum. Iosephum hoc voluisse constat, tum quia censuit vnam Samuelis animam apparuisse: a: tum quia narrat Catulum à spiritibus occisorum direxatum fuisse b, hoc idem censuere Simeon Ben Joaz in libro, Mahchar Hasudoth, Rabbenus Haccados, multas memorans apparitiones, in libr. Galazeya, & alij citati à Leloyerio c, vbi etiam ex Cabballisti idem probat, qui non, Neshama: nec, Ruah: sed quod vocant, Nephez: illud nempe Gentilium simulacrum seu vmbram, de qua Seruius (Virgilius, imaginem, vocavit;) volunt post mortem circa sepulchrum conspicunt. Idem credunt Musselmanni ex suo Pseudo propheta d, vt Auenzoer, & Auicenna. Idem censuere Zoroaster, in Magi. & Zoar; idem Indorum Bragmanes Calecutij, Coloi-